
Муниципальное учреждение Отдел образования Администрации 

Тарасовского района 
 

П Р И К А З 

 

13.01.2022    № 15 

 

О подготовке к проведению организованного приёма детей в первый класс 

общеобразовательных организаций  Тарасовского  района на 2022 – 2023 учебный год 

 

В соответствии с приказом Минпросвещения России от 02.09.2020 №458 «Об 

утверждении Порядка приёма на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования», с целью подготовки к 

проведению организованного приёма детей в первый класс общеобразовательных 

организаций района  

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Руководителям ОО: 

1.1.В срок до 28.01.2022 г разместить на информационных стендах, официальных сайтах 

общеобразовательных организаций информацию о сроках приёма заявлений о приёме на 

обучение в первый класс детей из семей, имеющих право на предоставление мест в 

первоочередном порядке (п.10 Порядка); имеющих право на преимущественный приём детей, 

проживающих в одной семье и имеющих общее место жительства (братья, сестры) (п.12 

Порядка); проживающих на закреплённой территории, - с 1 апреля по 30 июня текущего года 

(п.17 Порядка); 

1.2. Установить порядок приёма заявлений родителей (законных представителей) о приёме 

детей на обучение в первый класс в соответствии с п.23 Порядка (лично в 

общеобразовательную организацию, заказным письмом с уведомлением о вручении, в 

электронной форме посредством электронной почты   или иным способом с использованием 

сети Интернет) с учётом эпидемиологической ситуации; 

1.3. Информировать родителей (законных представителей) о требованиях к оформлению 

заявлений и перечне необходимых документов (образец заявления разместить на 

информационных стендах, официальных сайтах общеобразовательных организаций); 

1.4. Обеспечить принятие необходимых мер в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) по соблюдению дополнительных санитарных 

требований в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 в период приёма заявлений от родителей 

(законных представителей) в очной форме; 

1.5. Обеспечить в общеобразовательных организациях функционирование «горячей линии» по 

вопросам приёма детей на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования. 

2. Создать конфликтную комиссию при МУ ОО для решения спорных вопросов при 

определении образовательной программы и/или выбора образовательного учреждения при 

приёме детей, в том числе в первые классы общеобразовательных организаций района в 

следующем составе: 

- Коршунов А.И. - председатель комиссии, заведующий МУ ОО; 

- Галушкина В.З. - заместитель заведующего; заместитель председателя комиссии; 

- Цих Т.А. - главный специалист МУ ОО; 

- Макаренко В.В. - директор МБОУ Колодезянской ООШ; 

- Ковалёва А.В. - секретарь комиссии, заместитель директора МБОУ ТСШ №1 (по 

согласованию). 



3. Главному специалисту Цих Т.А.: 

3.1. Обеспечить функционирование телефона «горячей линии» в МУ ОО по вопросам приёма 

детей на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования (телефон: 8(863)-86-31-3-85); 

3.2.Осуществлять контроль за проведением мероприятий по подготовке к приёму детей в 

первый класс в общеобразовательных организациях района в соответствии с нормативно – 

правовыми документами и соблюдением санитарно – эпидемиологических требований. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя заведующего  

Галушкину В.З. 

 

 

 

          Заведующий                                                         А.И.Коршунов 

   

 

 

 


